REQUERIMENTO Nº ______, DE 2021

(Da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer  a  inclusão  do  professor  e  pesquisador

Fabro  Steibel,  na  audiência  pública  que  irá

debater  a  Deep  Web e  a  Dark  Web,  e  suas

influências sobre a sociedade.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  a  inclusão  do  nome do  professor  e  pesquisador  Fabro  Steibel,  na

audiência  pública  aprovada  pelo  Requerimento  nº  2,  de  2021,  com  finalidade  de

debater a Deep Web e a Dark Web, e suas influências sobre a sociedade.

JUSTIFICAÇÃO

Na reunião ordinária desta comissão ocorrida no dia 17 de março de 2021, os

requerimentos de audiências  públicas  foram votados em globo,  e  em razão desta

dinâmica ficou prejudicada a discussão e a possibilidade de solicitar de inclusão de

nomes para debater os temas propostos.

Neste sentido solicitamos a inclusão do nome do professor Fabro Steibel, para

contribuir ao debate e trazer uma visão acadêmica sobre o tema da  Deep Web e a

Dark Web, e suas influências sobre a sociedade.

O professor é Pós-doc, afiliado ao Berkman Klein Center na Universidade de

Harvard. Foi membro do Future Global Council do WEF, fellow em governo aberto pela

OEA, com passagem pela Universidade da Califórnia de San Diego, Universidade de

Leeds (UK) e UN University (China). É colunista da MIT Sloan Review Brasil, e diretor

executivo do ITS Rio.

Considerando  a  expertise  do  professor  Fabro  Steibel,  ponderamos  ser

necessário e oportuno ouvi-lo, o que será, com certeza, uma grande contribuição para

os debates no âmbito desta comissão e para a ciência e tecnologia.

Sala das Comissões, em        de                         de 2021.

Deputada PERPÉTUA ALMEIDA

PCdoB-AC *C
D2

10
42

77
19

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

1
15

:2
7

- C
CT

CI